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1 Úvod

Chov skotu má v České republice dlouholetou tradici. Již v předválečném

období bylo běžné, mít v každém venkovském stavení alespoň jeden kus skotu. Ten byl

ve většině případů využíván k produkci mléka, které mělo a má nesmírně příznivou

výživovou hodnotu ve stravě lidí, okrajově byl zdrojem masa.

V poválečné době (1945 – 1989) političtí funkcionáři znárodnili soukromý

majetek (součástí byl i dobytek) pro blaho státu. Poté začali stavět na okrajích obcí

velkokapacitní kravíny, které zajišťovaly (a některé ještě dodnes zajišťují) produkci

mléka. Vzniklo Jednotné zemědělské družstvo.

Od roku 1989, kdy proběhla politická revoluce, se navracel znárodněný majetek

zpět do soukromého vlastnictví. Nastal vznik nové éry českého zemědělství. Zpočátku

vše fungovalo, ale po vstupu do Evropské unie přijala ČR kvóty pro produkci mléka

a rázem (díky dotačním titulům) se mléčná produkce nevyplácela a zemědělci se začali

orientovat na chov skotu bez tržní produkce mléka (dále BTPM). Tento způsob chovu je

využíván hlavně v marginálních oblastech (LFA), které se rozléhají na 45 %

zemědělské půdy v ČR. Mnoho farem z těchto oblastí vstoupilo do systému

Ekologického zemědělství, kde je nařízeno chovat zvířata (skot) v prostorách

s celoročním přístupem na pastvu. Tím se zvířata dostala z velkokapacitních kravínů

blíže k obydlí lidí, to může vést ke zvýšení hlukové hladiny v lokalitě. Tento hluk

způsobovaný životními projevy zvířat může mít pro lidi rušivý charakter.
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2 Cíl

Zjistit hlukové zatížení okolního prostředí vybraného podniku, který se zabývá

chovem skotu bez tržní produkce mléka. Pokud dojde k překročení limitů hlukové

zátěže, bude vytvořen návrh pro její omezení.
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3 Skot

3.1 Vznik masných plemen skotu

Přírodní, ekonomické a sociální podmínky v zemích, kde byl chov jednotlivých

masných plemen započat, byly určujícím momentem organizace chovu masného skotu.

Řídké osídlení obyvatelstvem, malé a vzdálené odbytiště mléka, nepříznivé podmínky

prostředí, extenzivní využívání zemědělské půdy s rozsáhlými pastevními plochami

vedly tamní zemědělce k orientaci na výrobu a export hovězího masa při nízkých

nárocích na ustájení a výživu zvířat vzhledem k minimální potřebě jadrných krmiv

a odchovu telat společně s matkami.

Základy chovu většiny masných plemen skotu byly položeny v Anglii, odkud se

plemena postupně rozšířila do celého světa. Britská plemena, která kromě země původu

našla uplatnění zejména v zámoří, jsou menšího až středního tělesného rámce a raně

dospívající. Největší populace se nacházejí na severoamerickém kontinentu, kde u nich

probíhá intenzivní šlechtitelská práce.

V zemích, jako je Francie, Itálie a Belgie, byla některá plemena s kombinovanou

produkcí jednostranně šlechtěna na masnou užitkovost, čímž vznikla masná plemena

vyznačující se právě výbornou masnou užitkovostí včetně kvality masa. Plemena

vzniklá na evropském kontinentu, zejména ve Francii, dospívají později. Z hlediska

velikosti těla se vyznačují větším tělesným rámcem a z pohledu masné užitkovosti

produkcí libového masa s nízkým ukládáním tuku. Do této skupiny plemen bývá

zařazován i strakatý skot simentálského původu, který byl původně využíván jen

jako plemeno s kombinovanou produkcí. Kromě Evropy je tato skupina plemen většího

tělesného rámce stále více chována i v Severní Americe, přičemž chov masného skotu

má v USA a Kanadě dlouhou tradici.

Chov masného skotu v Severní Americe se odlišuje od evropského pojetí chovu

a šlechtění masných plemen skotu. Snahou šlechtitelské práce je zvětšení tělesného

rámce, zejména u některých plemen, za současného dobrého osvalení zvířat. Dalším

charakteristickým rysem amerického chovu masného skotu je snaha dosáhnout

maximální ranosti. V důsledku silné konkurence v chovatelském světě farmáři

zapouštějí plemenice tak, aby se poprvé otelily již přibližně ve dvou letech věku, a to

například i plemena charakteristická pozdějším dospíváním jako charolais.
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V neposlední řadě jsou stáda masného skotu chována s úsilím dosáhnout maximálního

zisku při co nejvyšší produktivitě práce s nízkými nároky na lidskou práci.

Masný užitkový typ skotu oproti kombinovanému a mléčnému typu představuje

nejvýznamnější zdroj masa vzhledem k dobré konverzi živin, vysoké intenzitě růstu,

jatečné výtěžnosti a kvalitě masa. Ve vyspělých zemích se stává běžnou skutečností

produkce značkového masa některých masných plemen garantující jeho vysokou

kvalitu1.

3.2 Varianty chovu skotu BTPM

Základním principem chovu masného skotu je využívání mléka krav telaty po celou

dobu laktace, která často celá nebo její převážná část spadá do období pastvy. Pozitivní

vlivy pastvy na zdravotní stav zvířat, na jakost produkce a na vzhled a udržování krajiny

v přirozeném a kulturním stavu jsou dobře známy. Extenzivní využívání TTP a obvykle

téměř uzavřený výrobní cyklus v rámci podniku vytvářejí vhodné podmínky pro chov

krav BTPM formou „bio“ s pozitivními dopady na životní prostředí. Finanční podpora

(dotace) chovatelů s touto formou hospodaření zlepšuje ekonomické výsledky chovu

krav BTPM.

Poněvadž se masné krávy nedojí a mléko se neprodává, vžil se pro tuto kategorii

skotu název „krávy bez tržní produkce mléka“. Z této charakteristiky vyplývá, že

hlavním a (kromě krav vyřazených z chovu k jatečným účelům) jediným finálním

„produktem“ chovu krav BTPM je odstavené tele2.

3.2.1 Rozhodování o zavedení chovu masného skotu

Současně se změnami struktury zemědělské výroby v ČR v posledních letech

a se zásadami „reformované“ společné zemědělské politiky unie se řada velkých

i malých podniků rozhoduje, zda je účelné zavést chov krav BTPM. Důvodem k tomuto

rozhodování může být omezená kvóta mléka, nevyhovující stáje k chovu dojnic nebo

k výkrmu býků, nedostatek kvalitních pracovních sil, neuspokojivé ekonomické

1 Citováno z [11] viz Přehled literatury.
2 Citováno z [5] viz Přehled literatury.
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výsledky stávající výroby (např. pokles nákupních cen mléka), vysoký podíl TTP, snaha

o zlepšení životního prostředí aj.

Poněvadž cílem každého podnikání je dosahování zisku, musí být i případné

zavedení chovu krav BTPM posuzováno hlavně z ekonomického hlediska. Chov

masných krav se ve srovnání s chovem dalších kategorií skotu (dojených krav

a intenzivním výkrmem býků) zpravidla vyznačuje:

• nižší potřebou objemných krmiv vyráběných na orné půdě;

• nižší potřebou jadrných krmiv;

• nižší spotřebou práce;

• menšími nároky na stájové prostory a mechanizační vybavení;

• jednodušší organizací práce;

• nižším ročním objemem nákladů a tržeb;

• nerovnoměrnými příjmy v průběhu roku;

• větší flexibilitou výrobního zaměření (pružnější reakcí na požadavky trhu);

• jednodušším „přechodem“ na ekologický způsob hospodaření;

• většími možnostmi zapojení do ekologických dotovaných programů aj.

Úvahy a kalkulace k případné změně výrobního zaměření na chov krav BTPM

by měly zahrnovat např.:

- možnost využití „uspořené“ práce dalšími aktivitami (např. agroturistikou);

- vhodnost stájí a dalších objektů (skladů krmiv aj.) k chovu krav BTPM;

- možnost využití stávající mechanizace;

- možnosti odbytu (vazba na specializované farmy s výkrmem skotu, odbytová

sdružení, zahraniční odběratelé aj.);

- možnost využití dojených krav k vytvoření základního stáda krav BTPM;

- možnosti vytvoření pastevních areálů a obnovy pastevních porostů;

- možnosti „doplnění“ chovu krav BTPM např. chovem ovcí, extenzivním

pastevním výkrmem volů a jalovic, intenzivním výkrmem býků apod.;

- nároky na prémie a další platby v rámci reformované společné zemědělské

politiky a další.
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Stejně jako každé důležité vnitropodnikové rozhodnutí vyžaduje i případné

zavedení chovu masného skotu vypracování spolehlivé výrobní a ekonomické

podnikové bilance a podnikatelského záměru. K jejich přípravě je nutno využít


[…]


z respondentů nezatěžovala.

7.1.6 Časový interval dne s výskytem intenzivního hluku

Graf 23 - Časový interval dne s výskytem intenzivního hluku

Nejvíce byli respondenti obtěžováni hlukem v ranních hodinách a kolonku

s časovým intervalem 6 – 12 hod. zaškrtli v 88 %. Druhý nejčastější interval byl

12 – 18 hod., kdy bylo obtěžováno 66,6 % respondentů. Interval 18 – 22 hod. zaškrtlo

16,7 % respondentů. V nočních hodinách 22 – 6 hod. nikdo obtěžován nebyl.
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8 Závěr a diskuse

Limitní hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku (LAeq) pro měření

v areálu farmy byla 85 dB, zvolená podle Sbírky zákonů č. 148/2006 – Nařízení vlády

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ze dne 15. března 2006.

Pro měření ostatních ploch (pastvin) byla brána, jako limitní hranice, hodnota (LAeq)

50 dB, zvolená podle Metodického návodu pro měření a hodnocení hluku

v mimopracovním prostředí.

Místa příjmu byla volena tak, aby hodnoty, které zde byly naměřeny, měly co

nejlepší vypovídající charakter. Bylo měřeno ve vnitřních prostorách i ve venkovních

prostorách. Práce byla zaměřena na hluk vznikající chovem skotu bez tržní produkce

mléka a jeho působení na obyvatelstvo v nedaleké obci.

Limitní hodnoty byly porovnány s naměřenými hodnotami. Jak lze zpozorovat

z tabulky 24, limitní hranice hluku byla překročena pouze ve dvou případech.

Prvním z nich bylo místo příjmu MP 1, kde bylo naměřeno LAeq 58,96 dB,

v tomto místě však bylo povoleno pouze 50 dB. Pokud se podíváme na průběh tohoto

měření na graf 1 a jeho popis, můžeme vidět, že překročení povolené hranice způsobila

mechanizace (traktor) během krmení skotu na pastvině. Doba působení mechanizace

na pastvině není dlouhá a není ani často opakovaná, proto můžeme toto překročení brát

za zanedbatelné. Pokud bychom řešili omezení překročení limitní hranice, navrhoval

bych výměnu tohoto typu traktoru (tj. Zetor 7245) za modernější, méně hlučnější.

Druhý případ překročení limitní hranice hluku nastal v místě příjmu MP 17,

kde bylo naměřeno LAeq 63,52 dB. Limitní hranice pro toto místo činila taktéž 50 dB.

Pokud se podíváme na průběh tohoto měření na graf 17 a jeho popis, můžeme vidět,

že při tomto měření byl skot na pastvině v naprostém klidu a nevydával žádné zvukové

projevy. Samotné narušení a překročení limitů vzniklo působením silniční dopravy,

která, jak již bylo zmíněno podle Smetany v kapitole Problematika poškozování a rušení

hlukem v komunálním prostředí, odpovídá za celkovou hlukovou zátěž obyvatelstva

v mimopracovním prostředí ze 45 až 51 %. Lze brát ale v úvahu, že na zvoleném místě

příjmu MP 17 je povolená maximální rychlost 90 km.h-1. V obci, kde je povolená

maximální rychlost 50 km.h-1, bude tedy hluková zátěž menší, ale lze ji doplňkově

omezit pomocí zábran, jako jsou protihlukové stěny, živé ploty, atd.
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Pro porovnání naměřených hodnot LAeq jednotlivých míst příjmu, byl vytvořen

graf 24, ten mimo těchto hodnot znázorňuje i prostor, ve kterém bylo měřeno.

Aby byly výsledky práce přesnější, bylo k objektivnímu hodnocení (měření),

kde nebyl zjištěn žádný rušivý zvukový projev skotu, vyhodnoceno i subjektivní

hodnocení pomocí dotazníkového šetření. I zde bylo zjištěno, že největší podíl na rušení

obyvatelstva hlukem zaujímá silniční doprava, a to dokonce ve 100 %, naopak pastva

skotu a jeho chov obyvatelstvo vůbec nezatěžuje.

Tabulka 24 - Souhrn měření

Datum měření Číslo měření
LAeq [dB] Limitní hranice

[dB] 1. hlukoměr 2. hlukoměr

18. 3. 2010

1. měření MP 1 - 58,96 X 50

2. měření MP 2 - 80,20 X 85

3. měření MP 3 - 53,46 X 85

4. měření MP 4 - 39,37 X 50

5. měření MP 5 - 41,92 X 50

22. 7. 2010

1. měření MP 6 - 35,20 MP 7 - 37,30 50

2. měření MP 8 - 48,28 MP 9 - 41,47 85

3. měření MP 10 - 44,01 MP 11 - 40,85 85

4. měření MP 12 - 81,93 MP 13 - 42,40 85

5. měření MP 14 - 34,02 MP 15 - 36,03 50

6. měření MP 16 - 43,02 MP 17 - 63,52 50

Graf 24 - Zatížení hlukem
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9 Abstract, Key words

Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením hlukové zátěže okolního prostředí podniku

v podhůří Šumavy, zabývající se chovem skotu bez tržní produkce mléka. Základem

práce je měření hluku na vybraných místech a jeho hodnocení. Součástí práce je

dotazníkové šetření v okolí pastviny.

Klí čová slova

Chov skotu, plemeno aberdeen angus, vznik zvuku, rozdělení zvuků, sluch,

měření hluku.

Abstract

This work concerns the evaluation of noise pollution surroundings of the

company in foothills the Šumava, which deal of cattle suckler. The base of this work is

the noise measurements at selected sites and his evaluation. The part of this work is

the questionnaire survey in the surrounding pastures.

Key words

Cattle breeding, Aberdeen Angus breed, creation of sound, partition of sound,

hearing, noise measurements.
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