## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 – Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2010 - 2011
<b>Název práce:</b> Chov skotu bez tržní produkce mléka z hlediska hlukové zátěže okolního prostředí.
<b>Student:</b> Bc. Vlastimil Pouzar
<b>Katedra:</b> zemědělské, dopravní a manipulační techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marie Šístková, CSc.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Alois Peterka, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> soukromý zemědělec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*kvůli exaktnímu naměřenému měření a jejich zpracování použil autor využití dotazníků pro získání subjektivního názoru obyvatel. To jistě není z hlediska letadla jasně jasné, když jsou exaktní výsledky zpracovány z subjektivními prvky.*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

*g. Horn*

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

*1.5.11*

Podpis oponenta

*Peterka*